
5343 2. April 1894: Ti. Beh. af Laps. om Tilk t. L. om Herrens Ordning m. in. 5344 

noget Møde, har  ikke behandlet det Forslag, 
der har været forelagt af Regeringen, og 
samtidig have vi hørt oppe fra Landstinget 
fra offentlige Forhandlinger. som vi altsaa 
have Lov til at henholde os til, at det Hær- 
udvalg, der var nedsat deroppe, og som var 
nedsat angaaende et Forslag ti l  Lov om 
Nedlæggelse af Fredericia Fæstning heller 
ikke har holdt noget , Mode, men at  det var 
nedsat netop for at . modtage Hærloven, naar 
den kom fra Folketing et, nedsat med et vist 
politisk Formaal for je og derfor sammensat 
paa den Maade, at det var de samme Mænd, 
der vare i dette Udvalg, - som vare Med- 
lemmer af Landstingets Finansudvalg Der 
sidder altsaa i  hvert Ting et Hærudvalg, der 
er bestemt til at bearbejde de Forslag, der 
komme fra den ærede Krigsminister, og der 
bearbejdes aldeles intet, der sker heller intet, 
men pludselig forelægges der fra Landstim 
gets Højremedlemmer, hvor a l le  Nuancer 
ere repræsenterede, et Forslag til Tillæg til 
Hærloven, det Forslag, som i Dag i en lidt 
ændret Skikkelse nu foreligger for Folke- 
tinget. Derimod er det vel os alle bekendt 
홢홢 det er noget, som er meddelt overaltx홢홢 
at de to æredesMedlemmer, som iDag  først 
havde Ordet, det ærede Medlem for Prcesto 
Amts 6te Valgkreds (Bojsen) og det ærede 
Medlem fra Helsingor (C: Thomsen) have, 
ledsagede af andre-udmærkede Mænd, i denne 
Rigsdagssamling arbejdet henimod et Hær- 
lovforslag, og man tør vel gaa ud fra, at 
selv om det ærede Medlem for Præst-o Amts 
6te Valgkreds ikke vil anerkende 홢- jeg ved 
ikke, om, det« ærede Medlem fra Helsingor 
vil det 홢 at det er det samme Forslag, som 
det, der er forelagt i Landstingets og som 
nu kommer ned. til os, saa er det dog sand- 
synligt at antage, kat disse to Forslag falde 
sammen. .Dette er da betegnende for de 
Rigsdagsforhandlingen hvori vi alle have 
deltaget i-denne Samling, at alt, hvad der 
siges her i Salen, plejer at være uden Be- 
tydning. Vi tale, og vore Ord komme i 
Tidendem men i Almindelighed er der. ingen,- 
der hører-efter, hvad der bliver sagt, und- 
tagen Stenograserne og naturligvis den høst- 
ærede Formand 홢 ellers pleje de « ærede 
Medlemmer at forlægge deres Ophold stil 
andre Steder af Bygningen. Hvad der fore- 
tages i Udvalgene, plejer enten-at være al- 
deles intet eller uden megen Betydning; 
hvad der virkelig sker over for de Lovforslagk 
der komme frem?- naar undtages noget 
saadant som Korkpropperne og lignende 
Ting, der flyde oven paa af sig selv, det 
foregaar ikke i Udvalgene 홢- og dette gælder 
ogsaa om denne betydningsfulde Lov 홢 det 
kommer ikke frem, men uden for Udvalgene, 

oven over Udvalgene, langt borte fra Ud-  
valgene arbejdes hen til de Resultater« som 
saa forelægges -os, naar-ærede Medlemmer 
ere- blevnes enige derom. Saaledes er det 
ogsaa gaaet smed denne Hærlov, og den 
kommer til-os paa en saadan Maade, at jeg 
i og for sig anser det for ganske haabløst at 
tale derom og kun gør det, fordi jeg anser 
det for min-Pligt, da jeg har været Med- 
lem af Hærudvalget, og fordi ellers ingen 
af det meget ringe Parti, jeg tilhører, agter 
at udtale sig derom. Det er haabløst, fordi 
det paa Forhaand er givet, at Hærloven vil  
gaa igennem, saaledes som den foreligger, 
med de Ændringer, der ere antydede af; det 
ærede Medlem for Prcesto Amts 6te Valg- 
kreds. Det er der ingen, der ikke ved, det 
hele kommer an paa Afstemningen, og ved 
den Debat, her føres, bliver det  kun Miilig--k 
hed - for at udtrykke sin Mening, hvis man. 
har Lyst til det, lige over for sit-Parti og 
lige over for de Vælgere i Landet, der have 
sendt een ind, og som have sendt ens Parti- 
fæller ind, men med Hensyn til Afstemnins 
gen her er det ganske lige yldigt. Der er 
kun for mig en noget mæt elig Kijrakter ved 
denne Afstemning, fordi der her forelægges 
for os et Forslag til en Hærlov, som maa 
bero paa meget vanskelig anstillelige Bereg- 
ninger. Jeg er ganske sikkert kun Loegrnand 
paa dette Omraade, men saa meget kan man. 
dog sige, at naar der her foreligger en Lov 
med  forskellige Lønninger, med Oprettelse 
af ny Korps, med en hel ny Uddannelses- 
form for Mandskiibetf maa«der være opstil- 
let Beregninger, som ingenlunde ere lette at 
komme til. Der foreligger ikke nogen som 
helst Motiver til dette Forslag, der er intet 
Medlem her i Salen, undtagen maaske de 
Medlemmer, som ganske særlig kunne faa 
sagkyndig Bistand, der kan gaa disse Bereg- 
ninger efter. Vi hørte jo, at det ærede 
Medlem, General Thomsen . . . (Afbrydelse).- 
Jeg mener det ærede Medlem fra Helsingom 
Undskyld, at jeg nævnte Navnet, har maattet« 
til-kalde sagkyndig Assistance for at anstille 
disse Beregninger fuldt ud, men for andre 
Medlemmer, er der ingen Mulighed for at 
gaa disse Beregninger efter og vide, om det 
Overslag, man kommer stik, virkelig er det 
rette. Men - Folketingets Flertal, som altsaa 
vil stemme for dette Forslag, er paa For- 
haand gaaet med til at- stemme for et For- 
slag, om hvilket jeg tør sige, at ingen af 
dem, « der stemme for det, med Undtagelse af 
de ganske enkelte sagkyndigex kunne vide, o m  
den Beregning, man anstiller. er den rette 
eller ej. Dermed udkaster jeg aldeles ingen 
Jnsinuation om, at de Folks Beregning, 
som siger, at det skal være saa, ikke er rig- 


